
Deliberazione della Giunta Comunale n.  188   del   29/12/2010 
 

COPIA 

   
COMUNE  DI  LARCIANO    

                                   Provincia di Pistoia 
 

 
DA COMUNICARE 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

  
DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
=========================================================== 

 
n.   188   del   29 Dicembre 2010 

 
OGGETTO: PROPOSTA NUOVE TARIFFE PER L'ANNO 2011 DA APPLICARE 

ALL'UTENZA PER TUTTI I SERVIZI DELLA PISCINA INTERCOMUNALE 
DI LARCIANO E LAMPORECCHIO ED INOLTRE PER L'UTILIZZAZIONE 
DEI RESTANTI IMPIANTI SPORTIVI PRESENTI SUL TERRITORIO 
COMUNALE - APPROVAZIONE DELLE TARIFFE 

 
 
******************************************************************** 

L’anno duemiladieci addì ventinove del mese di Dicembre alle ore 12:30 nel Civico 
Palazzo si è riunita, nelle seguenti persone, la Giunta Municipale sotto la Presidenza del 
Sig.  GABBANINI FABRIZIO  nella sua qualità di ViceSindaco: 
 
PAPPALARDO ANTONIO  Sindaco Assente 
GABBANINI FABRIZIO  Vice Sindaco Presente 
FALASCA FABRIZIO  Assessore Presente 
BRACCIOTTI MARZIO  Assessore Presente 
MAGRINI SANDRO  Assessore Assente 
 
 
Presenti n. 3   Assenti n. 2 
 
 Assiste il Segretario Generale Dott. GRABAU FRANCESCA il quale provvede alla 
redazione del verbale. 
 

I L   P R E S I D E N T E 
 

 Constatato il numero legale dei presenti, passa alla trattazione dell’argomento in 
oggetto. 



 

Deliberazione della Giunta Comunale n.  188   del   29/12/2010 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO che l'Amministrazione Comunale di Larciano è proprietaria dei tre 
impianti sportivi oltre la palestra all'interno dell'edificio della scuola media ed è 
comproprietaria insieme al Comune di Lamporecchio della Piscina Intercomunale e del 
Lago di Pesca Sportiva, siti nelle località di S.Rocco e Castelmartini; 

 
VISTA la L.R.T. 03/01/2005 n° 6 "Disciplina delle modalità di affidamento degli 

impianti sportivi da parte degli enti pubblici territoriali della Toscana" ; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 19/02/2007 con la 

quale veniva approvato il Regolamento per la gestione e l'uso degli impianti sportivi 
pubblici e dava indirizzo alla Giunta Comunale di provvedere alla emanazione dei 
successivi atti per affidare in gestione gli impianti sportivi di proprietà comunale; 

 
VISTA la deliberazione n. 169 del 04/12/2010 con la quale l'Amministrazione 

Comunale provvede alla classificazione degli impianti sportivi ed inoltre a 
determinare, come previsto dal Regolamento Comunale per la gestione e l'uso 
degli impianti sportivi pubblici , il corrispettivo con il quale il Comune 
compartecipa alle spese di gestione di ogni impianto sportivo e il canone annuo 
d'uso che i gestori dovranno corrispondere al Comune ; 

 
PRESO ATTO che l'Amministrazione Comunale deve provvedere a 

determinare, come previsto dall'art. 24 del Regolamento Comunale per la 
gestione e l'uso degli impianti sportivi pubblici ,  le tariffe di uso da applicare 
all'utenza per l'utilizzazione degli impianti sportivi presenti sul territorio 
comunale ; 

 
DATO ATTO che con Deliberazione consiliare n. 9 del 06.03.2009 si stabilisce che il 

Comune di Larciano parteciperà in qualità di socio, alla società denominata “Aquatempra 
società consortile sportiva dilettantistica a responsabilità limitata” per la gestione della 
piscina intercomunale coperta e scoperta; 

 
VISTO l’atto pubblico Notaio Lazzeroni del 05.06.2009 n. di repertorio 209.933/17596 

registrato a Empoli in data 05.06.2009 al n. 4127 serie 1T con il quale venivano cedute le 
quote della società denominata “Aquatempra società consortile sportiva dilettantistica a 
responsabilità limitata”; 

 
VISTA la convenzione ex art. 30 D.Lgs. 267/2000 tra i Comuni soci della società 

sportiva dilettantistica denominata: “Aquatempra società consortile sportiva dilettantistica a 
responsabilità limitata” per la gestione ed il controllo della stessa quale società “in house” 
in data 23.06.2009 registrata a Empoli in data 06.07.2009 al n. 3252 serie 3; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 200 del 24.12.2009 con la quale 

veniva approvata convenzione per la gestione del servizio e delle attività da svolgere nella 
piscina intercomunale di proprietà dei Comuni di Larciano e Lamporecchio posta in via 
Marconi, Larciano; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 13.02.2010 con la quale 

venivano apportate alcune modifiche alla convenzione per la gestione del servizio e delle 



 

Deliberazione della Giunta Comunale n.  188   del   29/12/2010 
 

attività da svolgere nella piscina intercomunale di proprietà dei Comuni di Larciano e 
Lamporecchio posta in via Marconi, Larciano; 

 
VISTA la convenzione per la gestione del servizio e delle attività da svolgere nella 

piscina intercomunale di proprietà dei Comuni di Larciano e Lamporecchio posta in via 
Marconi, Larciano, stipulata in data 17.02.2010 repertorio n. 3941; 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 29.11.2010 con la quale 

viene disposto il superamento dell’attuale forma di gestione della piscina intercomunale di 
proprietà dei Comuni di Larciano e Lamporecchio con la società sportiva dilettantistica 
denominata: “Aquatempra società consortile sportiva dilettantistica a responsabilità 
limitata” stabilendo altresì che l’Amministrazione Comunale proceda ad un nuovo 
affidamento; 

 
VISTA la classificazione degli impianti sportivi, così come individuata con la delibera 

di Giunta Comunale n. 169 del 04/12/2010, come di seguito indicato : 
 

A – Grandi Impianti Sportivi     
A1 –  Nessun tipo di impianto  
 

B – Impianti Sportivi di Base   
B1 – Campo sportivo “I.CEI” principale e sussidiario  
B2 – Campo Sportivo Nuovo - Sussidiario 
B3 – Campo Sportivo di Castelmartini 
B4 – Piscina Intercomunale Larciano-Lamporecchio e Lago di Pesca sportiva 
 

C – Impianti sportivi ad uso scolastico 
C1 – Palestra di Larciano 
 

VISTO che si rende necessario approvare le nuove tariffe per l’anno 2011 al fine 
anche di stabilire una base tariffaria per le società a cui sarà affidato in futuro il servizio di 
gestione della piscina intercomunale e dei campi di calcio presenti sul territorio comunale; 

 
VISTO lo schema tariffario per quanto riguarda la Piscina Intercomunale allegato 

alla presente (allegato “A”) a formarne parte integrante e sostanziale;   
 

VISTO lo schema tariffario per quanto riguarda gli altri impianti sportivi (campi di 
calcio e palazzetto) allegato alla presente (allegato “B”) a formarne parte integrante e 
sostanziale;   

 
VISTO il potere di autonomia delle Amministrazioni Comunali; 

 
VISTI gli allegati pareri  richiesti ed espressi sulla summenzionata proposta di 

deliberazione, ai sensi dell'art. 49, primo comma, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 : 
a) Responsabile del Servizio interessato Area “3” Servizi tecnici; 
b) Responsabile di Ragioneria : parere favorevole per reponsabilità contabile 
   

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n° 163 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241; 



 

Deliberazione della Giunta Comunale n.  188   del   29/12/2010 
 

Preso atto del parere favorevole espresso dal competente organo ai sensi dell’art.49 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese per alzata di mano 

 
 

DELIBERA 
 
 

Per i motivi suesposti che qui si intendono ripetuti di seguito: 
 

1)  di approvare “LE NUOVE TARIFFE PER L’ANNO 2011 DA APPLICARE ALL’UTENZA 
PER TUTTI I SERVIZI DELLA PISCINA INTERCOMUNALE DI LARCIANO E 
LAMPORECCHIO” di cui allo schema allegato alla presente (allegato “A”), dando atto 
che l’aggiudicatario della gara di affidamento della gestione di tale struttura dovrà 
operare con riferimento a tali tariffe massime, ma con la possibilità di procedere ad 
eventuali riduzioni al loro interno; 

 
2) di approvare “LE NUOVE TARIFFE PER L’ANNO 2011 DA APPLICARE AGLI 

UTILIZZATORI DEGLI ALTRI IMPIANTI SPORTIVI (Campi di Calcio e Palestra 
scuola media) presenti sul territorio del Comune di Larciano” di cui allo schema 
allegato alla presente (allegato “B”), dando atto che l’aggiudicatario della gara di 
affidamento della singola gestione di tali strutture dovrà operare con riferimento a tali 
tariffe massime, ma con la possibilità di procedere ad eventuali riduzioni al loro interno; 

 
3) di dare atto che il Responsabile Procedimento ai sensi della Legge 241/1990 e 

Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della D.Lgs. n° 163/2006, è 
l'istruttore tecnico Geom. Francesconi Alessio per quanto riguarda la Piscina 
Intercomunale e l’Istruttore Direttivo Tecnico Arch. Mancini Sergio per quanto 
riguarda gli altri impianti (Campi di Calcio e Palazzetto) presenti sul territorio 
comunale, entrambi dell'Area 3 Servizi Tecnici;  

 
4) di trasmettere la presente deliberazione all’Area 2 – Servizi Finanziari e Demografici 

per gli adempimenti di propria competenza; 
 
5) di dichiarare la presente immediatamente esecutiva. 
 
6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, e’ stato reso, dal 

competente organo, il prescritto parere; 
 
7) di disporre che il presente deliberato venga comunicato ai capigruppo consiliari 

contestualmente alla sua affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 
n.267/2000. 

 
Il Presidente propone di dichiarare il presente deliberato immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
La Giunta Comunale con  voti unanimi favorevoli dichiara il presente atto 

immediatamente eseguibile. 
 

 
[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[ 



 

Deliberazione della Giunta Comunale n.  188   del   29/12/2010 
 

OGGETTO: PROPOSTA NUOVE TARIFFE PER L'ANNO 2011 DA APPLICARE 
ALL'UTENZA PER TUTTI I SERVIZI DELLA PISCINA INTERCOMUNALE 
DI LARCIANO E LAMPORECCHIO ED INOLTRE PER L'UTILIZZAZIONE 
DEI RESTANTI IMPIANTI SPORTIVI PRESENTI SUL TERRITORIO 
COMUNALE - APPROVAZIONE DELLE TARIFFE 

 
 
 

 PARERE  DI  REGOLARITA’  TECNICA�
 

Il sottoscritto responsabile dell’ AREA SERVIZI TECNICI, ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. n. 267/2000, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica  della 
proposta di deliberazione relativa all’oggetto. 
 
23/12/2010 

Firmato 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

INNOCENTI PRATESI LUCA  
 
 
 
hhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhh 
 



 

Deliberazione della Giunta Comunale n.  188   del   29/12/2010 
 

Il presente verbale, che è composto da n. 6 pagine, compresa la presente, viene 
letto, approvato e sottoscritto, secondo quanto previsto dallo Statuto, dal Presidente della 
seduta e dal Segretario Comunale. 
 

Firmato 
IL PRESIDENTE 

GABBANINI FABRIZIO  

Firmato 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

GRABAU FRANCESCA 
 

hhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhh 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 

Copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000 
viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 10/01/2011 e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi. 
 
 

Firmato 
Il Responsabile dell’Area Servizi Amministrativi 

Cinzia Bartolomei 
 

hhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhh 
  

 Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
lì,  10/01/2011 

Il Responsabile dell’Area Servizi Amministrativi 
Cinzia Bartolomei 

 
hhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhh 

 
CERTIFICATO   DI  ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 21/01/2011 ai sensi dell'art. 134 - 
comma 3 - del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile dell’Area Servizi Amministrativi 

Cinzia Bartolomei 
 

hhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhh 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune dal 10/01/2011 al 25/01/2011. 
 

 
Il Responsabile dell’Area Servizi Amministrativi 

Cinzia Bartolomei 
 

hhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhhh

 


